浙江省财政厅
浙财采监〔2021〕22号
[bookmark: _GoBack]浙江省财政厅关于进一步促进政府采购公平竞争打造最优营商环境的通知
各市、县（市、区）财政局、集中采购机构，省级各有关单位，各政府采购社会中介代理机构，浙江省政府采购联合会：
　  为进一步优化政府采购营商环境，助力高质量发展建设共同富裕示范区，依据政府采购法律法规和《浙江省深化政府采购制度改革工作方案》等要求，现就进一步促进政府采购公平竞争优化营商环境有关事项通知如下：
一、深化政府采购全过程信息公开，提升透明度
（一）推动质疑答复公开。采购人、采购代理机构质疑处理岗位和项目经办岗位均应当分离，岗位人员姓名和联系方式在项目采购公告中公开。质疑答复内容应全面完整，质疑答复人应将质疑答复内容及时在浙江政府采购网公开，涉及国家秘密、个人隐私、商业秘密以及法律、法规规定应予保密的信息内容除外。
（二）推行评审过程公开。在浙江政府采购网发布采购结果公告的同时，应公开评审专家抽取规则、开标情况、资格审查情况、符合性审查情况、专家评分情况、中标（成交）候选人推荐情况等。
（三）推进履约结果公开。采购人应建立健全政府采购项目验收制度，实际使用人应当参与验收，根据项目特点，可邀请第三方专业机构及专家或者参加本项目的其他供应商参与验收。政府向社会公众提供的公共服务项目以及合同金额达到分散采购限额标准的项目验收结果应于验收结束后及时在浙江政府采购网公开。项目合同涉及中止、未经验收提前终止的，应及时在浙江政府采购网公开。
 二、深入实施“互联网+政府采购”行动，提升便利度
（一）优化平台服务功能。深化政府采购数据应用，推进政府采购信息及时、精准推送。优化中小微企业金融服务，拓展“政采贷”、履约保函、预付款保函等金融产品在线供给。提升智能化学习和咨询平台功能，强化在线培训和咨询服务。积极拓宽“掌上办”业务范围。加快推进全省政府采购交易、监管、服务一体化。
（二）完善项目电子交易。加快推进项目电子交易系统迭代升级，完善身份认证、电子签章、远程演示、线上询标、合同签订、履约验收、档案管理、资金支付等功能，进一步提升交易效率。加快开发采购人跨区域、跨层级委托集采机构功能，持续推进集采机构充分竞争。预算金额达到分散采购限额标准的项目，在政采云平台电子卖场进行竞价采购的，应严格执行浙江省政府集中采购目录及标准、电子卖场采购管理、政府采购政策等相关规定，不得对供应商实行差别待遇，确保有序竞争。
（三）深化电子卖场建设。加快网上超市商品标准化，统一商品上架规则，优化网上超市商品排序，完善商品价格和质量监测，健全电子卖场纠纷化解处理规则，规范分散服务市场。采购人应建立健全电子卖场采购内部控制制度。预算金额未达到分散采购限额标准的项目，鼓励采购人在政采云平台电子卖场进行竞价采购。采购人无正当理由取消电子卖场竞价采购成交结果的，由同级财政部门采取责令其纠正、限制其使用电子卖场竞价采购功能、予以通报等措施，按规定追究相关人员责任。供应商无正当理由放弃电子卖场竞价采购成交结果的，按平台管理协议承担责任。除依法实行竞争入围的项目外，供应商承诺或符合相关条件的，网上服务市场、行业馆、主题馆平时开放允许入驻。
三、强化政府采购全链条监管，促进公平竞争
（一）实施负面清单管理。对政府采购法律法规及相关规范性文件中分散的禁止性规定进行梳理、细化，以打造最优政府采购营商环境的目标为导向，研究制定政府采购领域负面清单指引，进一步明确采购各方主体禁止行为。采购文件编制管理关口前移，落实采购人主体责任，预算金额达到公开招标数额标准的项目采购文件公开前，应进行公平竞争审查和合法性审查，破除歧视性、隐蔽性的政府采购壁垒。
（二）健全行政裁决机制。积极整合省、市、县（市、区）财政政府采购监管部门、社会组织和行业协会资源，加大购买法律服务力度，加强行政裁决能力建设，推进行政裁决集中试点。优化升级在线询问质疑投诉处理系统功能，引导供应商在线提起询问、质疑、投诉，提升答复处理效率，创新调解机制，规范审理程序，为供应商提供标准统一、高效便捷的维权服务。
（三）创新监管方式手段。优化政府采购营商环境无感监测指标。推进政府采购文件范本标准化建设。扩大专家异地评审项目范围，完善专家激励约束和考核评价体系。综合运用信息系统控制、大数据预警、信息公开、双随机检查等管理方式，利用政采云平台开展远程监督、实时监督、全流程监督。与审计、巡视、纪检监察等部门加强合作，探索建立情况通报、信息共享、线索推送、案件协查等协作机制，及时发现和依法处理处罚政府采购领域违法行为。
本通知自2022年2月1日起实施。

                 浙江省财政厅
    2021年12月14日